

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 503
Telefon Administracji 510
Adres tele gramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnikowo zł. 1-25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Kaseta PKO Kraków 400.670

Czy rewizja konstytucji jest najpilniejszą sprawą?

Nie palimy się do projektu zwolania obecnie czy w czerwcu nadzwyczajnej sesji sejmowej, jak do tego przez encję. Przedewszystkiem ze względów formalnych: można rząd zmusić, zabrawszy przepisana liczbę podpisów, do zwolnienia sesji, jednak rząd może ja — jak się to już zdarzyło — zaraz zamknąć, zanim jeden z posłów zdola usta otworzyć; dalej ze względów politycznych, gdyż nie mamy ani ochoty ani potrzeby iść w ogonek encji, stosować się do jej laktyki, mając własną i mając wolne ręce w zastosowaniu jej wedle czasu i potrzeby.

Inaczej przedstawia się sprawa, o ile chodzi o zwolnienie sesji z inicjatywy rządu i przez rząd. Tylekroć już donoszono o tem w sensie pozytywnym: będzie zwolniona i w negatywnym: nie będzie zwolniona, że może narzecie ostatnia wiadomość położy koniec spekulacjom i kombinacjom na ten temat. Donosi mianowicie uchodząca za półrządową, a przynajmniej za zbliżoną do rządu, Polska Agencja Publicystyczna (PAP) w Warszawie:

„Ze źródeł dobrze poinformowanych dowiadujemy się, że nadzwyczajna sesja sejmowa przed feriami letnimi nie będzie zwolniona, gdyż rząd nie widzi jej nagłego potrzeby. Sprawa rewizji konstytucji będzie mogła być rozpatrywana dopiero w jesieni podczas zwykłej sesji sejmowej”.

Nie o to idzie, że sesja nie będzie zwolniona, ale o to, że w zwołaniu się mającej sesji jesiennej (budżetowej) sprawa rewizji konstytucji ma stać na naczelnem miejscu. Jak wiadomo, odnośnie do rewizji istnieje tylko jeden wniosek BB, do którego wszystkie inne stroniczności ustosunkowały się nieprzychylnie, lewicowo zaś zapowiedziały wniesienie własnego wniosku. Okazało się dotychczas i to ma trwać do jesieni, że rząd nie zamysla póki przebojem tj. nową konstytucję okrojować, lecz puszcza ją na całkowite niepewne dla siebie flukta parlamentarne. Czy jednak rewizja konstytucji, której potrzeby zresztą nie negujemy, jest najpilniejszą u nas sprawą i to w tym stopniu, że obok budżetu tylko dla niej będzie miejsce na sesji jesiennej?

Rząd obecnie rozmatlił swemi, zresztą bardzo skąpymi, enuncjacjami i licznymi wystąpieniami politycznymi — cztery rozporządzenia ministerstwa skarbu przysługującą jednostronnie ulgi podatkowej — daje do poznania, że stanął na platformie gospodarczej, że ją uważa za najważniejszą i najaktualniejszą pole swą działalności. Doskonale, gdyż istotnie ta strona naszego życia państwowego została przez trzy lata „sanacji” tak osłabiona, że wymaga rzeczywistej sanacji. Nie chcemy powtarzać rzeczy, o których tylekroć pisaliśmy, a wskazujących na ilu polach i w jakich rozmiarach nasza gospodarka publiczna i prywatna szwankuje. W czasie stałej niepogody czasem jedna błyskawica oświetla horyzont tak jaskrawie, że w tem świetle znać wszystkie spustoszenia niepogody spowodowane. Taką błyskawicą jest doniesienie, które równocześnie pojawiło się w kilku pismach, mianowicie że kompetentne czynniki rządowe

kilku poważnych państw wysłały do organizacji przemysłowych i kupieckich swych kręgi cyrkularze, w których przestrzegają organizację gospodarczą przed udziałem kredytów towarowego Importera polskim. W cyrkularzach tych przedstawiona jest sytuacja gospodarstwa Polski, a szczególnie kupiectwa, jako szczególnie krytyczna.

Barżo to przykra rzecz i mocną wywołać nieobliczalne następstwa. Jeżeli już dziś przywódcy nasi i to w dziedzinach koniecznych (bahwela!) cierpi wskutek utrudnień kredytowych, to całkowicie jego zamknięcie może — przez doprowadzenie do braku surowców i to-

B. MINISTER STANISŁAW THUGUTT

Polska i Rosja

W omówieniu przez nas w piątek minionym zeszycie czasopiisma niemieckiego „Die Hilfe”, poświęconym stosunkom niemiecko-polskim, były minister Stanisław Thugutt umieścił interesujący artykuł, dotyczący stosunków polsko-rosyjskich. Poniżej zamieszczamy w tłumaczeniu obszernie streszczenie tego artykułu.

Nie byłoby rzeczą dziwną, gdyby nieważnie była regulatorom nacisku narodu polskiego do Rosji. Jeszcze za świeżo tkwi w pamięci Polaków upodlenie i krzywda doznana pod rosyjskim panowaniem. Trzeba wyteżonej dziesiątki lat trwałej pracy, aby podnieść kraj z gospodarczego upadku, że świadomie rozszerzenia ciemnoty i z papórki barżaryjskiego ustosunkowania, w jakie Polska została zepchnięta podczas zgora stuletniego panowania rosyjskiego. Niezmienne wielką jest ilość rodzin, które z bliższej lub dalszej przeszłości przypominają sobie nieudzielone kary i straszne uderzenia, wymierzone tym, którzy pracowali mad utrzymaniem narodu polskiego przy życiu.

Pomimo to, serce współczesnego Polaka nie jest przepelone nienawiścią do swego bylego ciemięzcy. Wewnątrz granic polskich mieszka w chwili obecnej nie tylko znaczna część rosyjskich emigrantów, ale także nie mało byłych rosyjskich urzędników, z których niektórzy są dzisiaj polskimi urzędnikami, albo sędziami. W stoicy Polski jest wydawana rosyjska gazeta, w niektórych enklawach istnieją szkoły średnie z rosyjskim językiem wykładowym. W Warszawie, w której po odzyskaniu niepodległości, znikły nazwy ulic i placów, podobać się do nazwisk dawnych rosyjskich sarbatów, istnieją jednak nazwa, pochodząca od jednego z dawnych prezydentów miasta, szlachetnego Rosjanina, który gospodarował z korzyścią dla miasta i nie uprawiał polityki wynaradawiania Polaków.

Wielu Polaków przypomina, nie bez dumy, lata spędzone w prowincjach czysto rosyjskich. Jedni z nich rozbudowali tam nowe galezie przemysłu, mając wspaniałe rezultaty, inni doszli do sławy i majątku, jako znakomici lekarze, adwokaci, albo uczeni, inni wreszcie zdobyli najwyższe stopnie w służbie państwowej. Polscy kupcy i przemysłowcy nie zapomnieli do dziś wysokości cyfr, osiągniętych w obrocie z Rosją. Gdyby nie przeszkodziła natura fizyczna, podjęliby najchętniej mrowi stosunki z Rosją, z którą handel mógłby osiągnąć niebywale znaczny, tembardziej, że wobec Niemców, żaden inny naród nie zna tak dobrze wymagań i smaku Rosji, jak Polacy.

Jeżeli więc chodzi o warunki psychiczne, nie ma — zdaje się — żadnych przeszkód na drodze do korzystnego ułożenia się gospodarczego współ-

warów u nas nieprodukowanych — doprowadzić do takiego bezrobocia z jednej i do takiego głodu towarowego z drugiej strony, że wobec tego zbladłyby wszystkie „konieczności” w rodzaju rewizji konstytucji.

Jesteśmy zdania, że strona gospodarcza jest obecnie u nas na czele wszystkich wogóle spraw i że, o ile nie poświęca się jej specjalnej sesji, to w każdym razie w jesiennej powinna zająć pierwsze miejsce. Najlepsza konstytucja — a o tego stopnia projekt BB jest daleki — nie zmieni faktu, że wchodzimy w okres zapalnego, zamiast chronionego, przesilenia gospodarczego.

Żyła obu państw, które się wzajemnie doskonale uzupełniała, gdy się pozostawiało na uboczu obecne ustrój Rosji sowieckiej i jej zalamanie się finansowe. Dobrze gospodarcze współżycie musiałyby spowodować odnowę i ożywienie „siłom politycznym” byłoby jednak dość niebezpiecznym wywrócić tutaj zbyt popędznie i zbyt lekko. Znamość historii środkowej i wschodniej Europy mówi nam, że mało było w historii świata granic, podlegających tak wielkim zmianom i wahaniom, jak granica między Rosją a Polską. Prawie przez całą historię Polski ciągnie się nieprzerwana nć wóken najpierz w Kijowie, potem z Moskwa. W rezultacie tych wóken była Warszawa przez sześć lat pod rosyjskim panowaniem, a w XVII wieku za jej Polacy na jakiś czas z troniu w rękę Moskwy.

Twierdzenie, że taki stan musi trwać i nadal, byłoby równoznacznie z utratą wiary w postępowość i w stabilizację stosunków międzynarodowych. Ciężkim jednak błędem byłoby zamknięcie oczu na fakt, że głównie przyczyną stanu wojennego między Polską a Rosją, trwającego niegdyś — istnieją do dnia dzisiejszego. Po pierwsze, leżało one w wielkiej różnicy kultur, pochodzącej częściowo ze znaczących różnic krwi azjatyckiej, płynącej w żyłach narodu rosyjskiego, głównie jednak z rozbieżności dwóch typów cywilizacji, kształtujących charakter narodowy — z rozbieżności pomiędzy Bizancjum a Rzymem.

W miarę rozwoju ogólnoludziwej cywilizacji różnice te ulegną zatarciu. Nie wolno jednak zapominać, że w ciągu ostatnich stu lat niewolę, liczbą spolonizowanych Niemców na terenie polskim była wcale znaczna, liczbą zaś spolonizowanych Rosjan prawie równa zero. Naród rosyjski trudny do asymilacji, pozostał aż do ostatnich lat przez całej pierwotnej żywności wniemy swą tradycją oparowaną swą każdego słabszego sąsiada. Na terenie azjatyckim rozprzestrzenił się naród rosyjski, jak gdyby w próżnię. Do grupy został przyciągnięty urodzajniejszy i lepiej ukształtowany i ciepłej słońcem słowian, które zawsze miało silną przyciągającą dla narodów północy. W stosunku do Polski było jeszcze ono, o przyciągało Rosjan. Pomimo długoletniej walk, naród rosyjski — nie rade państwo rosyjskie — nie był nigdy w bezpośrednim kontakcie sąsiedzkim z narodem polskim. Dzisiaj, podobnie jak przed stu laty, leżaly w pośrodku olbrzymie obszary, zamieszkałe przez inne narody słowiańskie, które utrzymywały w zamierzalnej przeszłości swą państwowość i dopiero w ostatnich czasach odzyskiwały poczucie narodowości.

Panowanie nad temi obszarami było od zamierzalnych czasów jakżeśmi niezgodą pomiędzy obu narodami. Należy się obawiać, że gdy w bliższej lub dalszej przyszłości Ukrainy i Białorusi odzyskają swą państwową niepodległość, tendencje

Moskwy, zmierzając do włączenia Ukrainy i Białorusi w swój obszar państwowy, będą tak silne, iż będą mogły zagrozić pokojowi światowemu. Pomimo tego wszystkiego, nie wolno jednak popadać w ostateczny pesymizm. Nawet, gdy istnieją przyczyny, które powodują silne napięcie, istnieje także i hamulec. Krawawa nauka wojny światowej nie została jeszcze zainicjowana w pamięci ludzkiej.

kiej. Oha natomiast doszczętnie przez wojnę zniszczone, potrzebują wielu lat pokoju dla zabliźnienia odniesionych ran. Szczególnie jeżeli chodzi o Polskę, to jest ona pacyfizyczna nie tylko na skutek tradycji i charakteru, ale także z konieczności — wie bowiem, że w wojennej ewangielii nie może nic zyskać, a ryzykuje wszystko: wolność i życie.

W przyszłą niedzielę „Dzień Spółdzielczości“

Spółdzielczość w Polsce jest obecnie potężnym ruchem społecznym, zrzeszającym liczne zastępy ludzi pracy miast i wsi.

Na podstawie przybliżonych obliczeń wynika, że w Polsce spółdzielnie obejmują około 2 milionów członków. Przyjmując, że w tej liczbie mieści się 1 milion członków, należących jednocześnie do 2 i więcej spółdzielni, a jednocześnie biorąc pod uwagę, iż 1 członek reprezentuje przeważnie rodzinę z 5 osób otrzymamy liczbę 10 milionów, a więc jednej trzeciej ludności państwa, związanych już dziś ze spółdzielczością w Polsce.

Zwyczącym dorocznym, zgodnie z decyzją Międzynarodowego Kongresu Spółdzielczości — spółdzielczości, w formie wszystkich form i kierunków obchodzi w pierwszą niedzielę czerwca „Dzień Spółdzielczości”, który jest dniem święta i propagandy idei spółdzielczości.

pod hasłem zgodnej współpracy wszystkich warstw pracujących społeczeństwa, zestrzelał myśli w jedno ognisko pod łączącym sztandarem spółdzielczości.

Rosnące we wsiach i miastach organizacje spółdzielcze budują świat nowy, w którym nie będzie krzywdzonego ani krzywdzonego, bo zapamiętanie w nim braterstwo, zgoda powszechna i dobrobyt wspólną pracą zdobyty. Musimy wszyscy należeć do spółdzielni, musimy się stać spółdzielcami, gdyż tylko spółdzielczość może nam otworzyć łatwą przyszłość i tylko niespożyta moc zorganizowanej gromady zapewni ład i siłę gospodarce Państwa. Pomnażamy szeregi spółdzielców! Niech jest sztandarem naszego wszystkich świat szczęścia, blaskiem optymizmu, niech zapamiętany świat szczęścia, radości i dobrobytu!

Przygotujmy się zgodnie do „Dnia Spółdzielczości”,
Centralny Komitet
Dnia Spółdzielczości w Polsce.

Nienawiść do ustawodawstwa społecznego

Koła przemysłowe i rolnicze nienawidzą żywołudno ustawodawstwa społecznego z jego najsilniejszymi objawami: ubezpieczeniem na wypadek choroby, osmiodziesięciodniowym dniem pracy, zasiłkami dla bezrobotnych itd. Ze sianowiska przemysłowców, którym oniani na cele społeczne zmniejszają zysk, jest i nienawiść zrozumiała i przyzwyczajeni są już do ich okrzyków jawnych i ukrytych ataków na te „nowinki”. Dlaczego jednak wielcy rolnicy, którym ciężary związane z ustawodawstwem społecznym najmniej dotęgają, znową taką nienawiścią do skromnych zaistnień zdobywczy klasy robotniczej w Polsce, można wytłumaczyć tylko niechęcią tych kół do klasy robotniczej, do jej pewnego usamodzielnienia od samowoli „chlebodawców”, do jej korzystania w szczyptych naprawie i rozmiarach z ogólnego postępu w całym świecie.

Ostatnio z atakiem, oprawdą pośrednim, na ustawodawstwo społeczne wystąpił w „Czasie” p. r. Hupka. Poruszając słuszną zresztą sprawę korumpowania i pucia maszyny biurokratycznej pod napychanie do niej ludzi nieuczelnikowanych, p. Hupka występuje między innymi za — zniesieniem ministerstwa pracy i opieki społecznej stawiając je w jednym rzędzie ze zbytecznym mi-

nisterstwem poczty i telegrafów. Jakże zamyśli kryją się za tem zadaniem? Rzecz prosta: utopienie wykonania i nadzoru nad ustawami społecznymi w jakimś ministerstwie, może o całkiem innych agendach, zepchnie to ustawodawstwo na drugi plan; uczyni je przepięknie; umożliwi załatwienie wymykających z tego ustawodawstwa zagadnień dorywczo i przez ludzi, nieznających się na rzeczy. W takim wypadku wrogowie klasy robotniczej będą mieli sprawę w połowie wygrana: będzie ustawodawstwo społeczne, bo nikt przecież nie odważy się na zniesienie go, ale nie będzie ono wykonywane, bo nie będzie specjalnie o nie troski. Wtedy np. będzie można dowolnie łamać czas pracy, iście jak się wydził w jakimś ministerstwie nie będzie miał siły zamyślić do ograniczenia samowoli fabrykantów, jak to obecnie przynajmniej w rażących wypadkach jest dzieje.

Wystąpienie p. Hupki jest tem charakterystyczniejsze, że pisze je członek sanacji i drukuje organ sanacyjny. A sa to ludzie i politka potężna i o potężnych „u góry” wpływach. Robotnicy powinni bacznie śledzić te kampanie, żeby ich nie zakazyła niespodzianka.

W Podgórz w nowo otwartej filijki przy ul. Lwowskiej 1, Kraków, Rynek 14, — Szewska 17.

UWAGI Dalsza zwada klerykałno-faszystowska

W „Słowie” wileńskim jakiś ksiądz W. M. deklaruje również, że jest dotknięty bliźniaczem (twierdzeniem Mussoliniego, jego nieuznawaniem boskiego pochodzenia chrześcijaństwa, o wym znanym zwrotem, że gdyby chrześcijaństwo nie trafiło na grunt żymski, to w Palestynie byłoby pozostała jedna z sekt żydowskich i wygasłaby tam, jak inne sekty). W zarębie polemizującym ów ksiądz woła, że gdyby Kościół pozostał był w Palestynie, to dziś centrum świata byłoby w Jerozolimie, czy Kafałanum, a o miejsce, gdzie był Rzym — spieraliby się archeolodzy... Innymi słowy — śladu nie byłoby po Rzymie... A więc kto komu jakie wyświadczył — kto na kim się dorobił?

Ow ksiądz W. M., tak odplacający Mussolinie mu przewiduje, że pogład „duch” trafi do przekonania antysemitom. „Głowę jestem sadzić — pisze — że i u nas niedługo, „katolika” antysemityzm na podobne pomysły naprowadzi”. Zapomniał tylko o tem, że i sami propagatorowie katolicyzmu przystępują gruntu do pomalowania pierwotnym chrześcijaństwem, ponieważ najsilniej wychylała i iluminują to, co nadbudowano w Rzymie. Z ust np. wybitnego działacza żuczkiego przednia słowa zachwyty nad tem, jak to wyrósł katolicyzm żymski w dąb o potężnych konarach, przy którym pierwotny chrześcijaństwo sprowadza się do rozmiarów żółdza.

Nie dziw, że antysemitom woła zapomniać o żydowskim pochodzeniu Chrystusa, o jego uczniach rybakach i utworzonej przez nich religii, odwołując się do ubogich i wola spoglądać na splendor Rzymu. A faszystom, uważający się za dziedzica dawnych imperatorów żymskich spoziera życzliwy i na samo papieżstwo, o ile chce się ono z nim mierzyć. „Tali „impero” pisze, że naród włoski jest pierwszym narodem w świecie, narodem, któremu „Bóg powierzył pierwszeństwo, którego kwestionować nie można”. „Papież Ratti — ciągnie dalej cytowane przez nas pismo, polemizując z mową Piusa XI — nie może zaprzeczyć, że wszystkie narody świata wychowały swych młodzieńców na zdobywców i że byliby porożem zbrodniczym rozbrajając naród wybrany spośród imperatorów narodów niższego rzędu”.

Stary produkt mezalomanji berlińskiej — Ministerstwo Nacionen (narodów włoskich wrośdociowej) przeniesli faszyci na grunt miński i przypominają papieżowi, że skoro władza przodczyła wrony musi się liczyć z niemi, jak tożo żąda pomysłowo.

Wybory w Anglii

Wedle urzędowych spisów do list wyborczych zgłoszono 28 milionów 72 tysiące 796 wyborców, w tem 13 milionów 280 tysięcy 982 mężczyzn i 14 milionów 791 tysięcy 813 kobiet.

Wśród kandydatów partii pracy znajduje się kilku, posiadających wysokie stopnie i orderzy zdobyte podczas wojny światowej. Nie sa to przedwojenni oficerowie, którym w Anglii można było zostać za pieniądze, ale oficerowie, którzy tytul swój zdobyli na polu bitwy. Między innymi wyeminentni sa: były minister liberalny pólownik Wedgwood Ben, który za walki we Francji otrzymał Legie Honorową, dalej podpułkownik — lotnik Malone, który w grudniu 1914 dowodził angielską wyprawą lotniczą na port niemiecki Cuxhaven; podpułkownik Morgan, który walczył na czele batalionu zbrojonego z samych górników z Wali itd. Kandydatów partii pracy z rangą kapitana jest 12.

Przywódca partii pracy MacDonald po odchyleniu szeregu zgromadzeń w Szkocji i Anglii Srodkowej obchodzi teraz Anglie zachodnią, wszędzie triumfalnie przyjmowany. Gdy tylko w miejsce dowodzący się, że nadjeżdża samochód MacDonalda, tłumy wylęgają na ulice i wśród okrzyków powi-

talnych prowadzą go do przygotowanej sali zgromadzeniowej. Gdy MacDonald przybył do miasta Worcester, robotnicy kazali zafundować samochód motor i sami zaczęli auto na obrotym pnie w Śródmieściu, gdzie odbyło się zgromadzenie. Przed rozpoczęciem przemówienia został MacDonald powitany przez dygniarza kościoła katolickiego, który naumyślnie tam przybył.

Jak we wszystkich państwach kapitalistycznych, tak i w Anglii stronnictwa burżuazyjne o tyle lepiej mogło prowadzić agitację wyborczą, o ile miały przewagę funduszową nad partiami robotnicze. Wprawdzie wedle ustaw angielskich na każdy okreg wyborczy przewidziana jest pewna suma na agitację, której przekroczenie powodnie utratę mandatu, wiadomo jednak, jak trudno sprawdzić wydatki wyborcze, szczególnie jeżeli się ma coś do ukrycia. Obecnie n. p. partia konserwatywna, rozporządzająca największymi funduszami, zawarła umowę z lotaryzmatami radiowymi dla przeniesienia swoich kandydatów po całej Anglii. W ten sposób miliony wyborców słyszą mowy konserwatywne, co nie pozostaje bez wrażeń. Partia pracy nie może sobie na taki wydatek pozwolić i dlatego publicznie zaprotowała przeciw tej niesławnej konkurencji.

PRZEPowiednia LLOYDA GEORGEA
Londy, 25 maja (PAT). Lloyd George oświadczył w wywiadzie dziennikarskim, iż w zbliżających się wyborach konserwatyści uzyskają 6.5 mil. głosów, liberali 7 milionów, partia pracy 7.5 mil. głosów.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

Jana Wolnego, pl. Szczęśliwca 2, Tel. 331
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przygotowuje ekumanki i przewozy zwłok do wszystkich krajów
Miej zaszobymy daleko idące usługa. 178

Wiosna i lato 1929! Prześliczne płaszczyki wiosenne i letnie!

Płaszczki angielskie	55—	Płaszczki Bobory	100—
„ modę Kruppela	92—	„ najnowszą Trendolcut	116—
„ do podwójnego noszenia „	120—	„ modelowe od	95—

WIOSENNE KOSTYUMY TRYKOTOWE. — SUKNIE NAJNOWSZE MODELE.

DOM MODELI WILHELM VÖGLER
Kraków, ulica Florjańska L. 10.

Czy kresy wschodnie nie zaznają spokoju religijnego?

W prasie klerykalnej czytaliśmy przed parą dniami wiadomość o ludności prawosławnej w okolicy Głębokiego napadzie na procesję katolicką, pragnącą ustawić krzyż katolicki w powiei wiosce. Przedstawione to było jako jakiś dowód rozuchwalenia ze strony prawosławnych, którzy popo-
stępu nie pozwalają katolikom na uwiecznianie świętej religii. — Tymczasem obszarznie „Słowo” włoskie, którego nikt nie posiada o to, że dąży do ponizania katolicyzmu na rzecz prawosławia, tak opisuje to wydarzenie:

Z Głębokiego donoszą nam o niezwykłym i po-
żożawianym godnym zajściu, jakie miało miejsce po-
między ludnością katolicką a prawosławian w po-
bliższej wsi Mamaję. W drugi dzień Zielonych Świąt
po solennem nabożeństwie w tamtejszym kościele
parafialnym wyruszyła z miastka do Mamaję procesja
prowadzona przez księdza dziekana Zielenkiewicza,
gdzie miała nastąpić uroczystość poświęcenia krzyża,
przeniesionego do wsi z pobliskiego cmentarza.

W trakcie przenoszenia część uczestników pro-
cesji udręka przez wiatr zatrzymała się przed cer-
kwią prawosławian, b. prywatną kaplicą właścicieli
majątku Ozierec z dźwignym zamiarem wkłapania
krzyża na dziedzińcu cerkiewnym. Na przeszkodzie
temu stanęła ludność prawosławian, która postawiona
nie dopuściła do zajęcia terenu cerkwi. Mimo nowo-
wobudzieli bariery zrównoważonych łacin ze stron
nie chciała ustąpić i w chwili, gdy krzyż przetrzo-
cono przez ogrodzenie, prawosławian

w liczbie około 300 osób rzuciła się na katolików
z zamiarem unicestwienia ich z podwórka. Wyraża-
ła się bójka na kije i kamienie w trakcie której
kilkaścian osób odniosło rany mniej lub więcej
ciężkie.

Całe zajście zostało zlikwidowane dopiero przez
policję, która musiała sprowadzić z Głębokiego. O
całym zajściu sporządzono szczegółowy protokół.
W celu odpowiedniego wyświetlenia powodów
zdarzenia na miejsce udał się przedstawiciel starostwa
i komendant powiatowy PP.

Informacja „Słowa” nie podaje, jak zachował się
ów dżekian Zielenkiewicz, który szedł na czele
procesji. Zdawało się, że jego obowiązkiem było
z całą energią pouczyć swoich „wornych”, że
krzyż nie jest na to, ażeby za jego pomocą drażnić
ludzi innego wyznania, albo też tworzyć zń
precedens do jakiegoż zajścia na cerkiew.

Stwierdzając przy tej okazji:

- 1) Nie leży wcale w interesie państwa polskie-
go, ażeby przez wyczynianie dzikich awantur za-
trząć doń i na nie religijnę ludność prawosławian!
- 2) Wedle przedstawienia „Słowa” uczestnicy
procesji katolickiej odegrali rolę prowokatorów
w stosunku do swoich prawosławnych współ-
żożawian, a potem polska prasa klerykalna robi
z nich oliary prawosławnożuchwaistów!

Wiadomości polityczne

ODŁOŻENIE WIZYTY P. ZALESKIEGO
W RUMUNJI

W związku z projektowanym wyjazdem mi-
nistr Zaleskiego z końcem bieżącego miesiąca do
Bukareszty i udaniem się z Rumunji bezpośrednio
do Madrytu na rozpoczynającą się 6 czerwca se-
sję Rady Ligi narodów, PAT dowiadyuje się, że ru-
mński minister spraw zagranicznych Mironeşcu,
kiedy po odbyciu w Bukareszcie konferencji małej
ententy, spędzi kilka dni w Jugosławii, nie zdąży
powrócić do Bukareszty przed 31 maja. Wobec te-
go wizyta p. Zaleskiego w Rumunji, który jest

powie wszystkim razem i każdemu z osobna, że
Bity nie przebiega już iad i nie ma z nich żadnej
myśl ma nawet nie przeszło, choćby dla formy,
zrewanować się czemkolwiek przynajmniej za
jeden obiad.

Bylinkin, straszliwie wzburzony, jadowicie syka-
nął — że za to na spacerach wielokrotnie kup-
ował Lizoczka karmelki i landrynkę, a dwukrot-
nie nawet wzięnych kwiatów. Mimo to nie przed-
stawił matce żadnych rachunków.

Na co Lizoczka, zagryzając wargi, poprosiła,
by tak bezczelnie nie śmiał, że nie było żadnych
karmelków, tylko trochę lądrynek i niewieki bu-
kiecik fioljków, które dostał można za parę groszy
i które na dobiońkę nazwałtż zwiedły.

Powiedziawszy to, Lizoczka z płaczem wyszła,
zostawiając wszystko na lasce opatrzożności.

Bylinkin miał nawet zamiar pobiec za nią i
przeprząć ją za niedokładne zeżnanie, lecz kład-
ca się na świeżo ze stara, zaklął tyko obrazydzi-
li i, spłunawszy, wybiegł z domu.

Bylinkin wyszedł i niewiedząc gdzie w ciągu
dwóch dni przepadł, a kiedy znowu się zjawił, o-
wiedziat, że nie uważa za możliwe iad siebie dła-
żać przeżywanie w tym domu.

Po dwóch dniach przeprowadził się Bylinkin
do nowego mieszkania do domu Owczynniko-
wów. Lizoczka demonstracyjnie nie opuszczala z
ciągu tych dwóch dni swego pokoju.

Antar nie ma szczegółów przeprowadzki i nie
wie również, jak ciężkie chwile przeżywała Li-
zoczka i czy je wogóle przeżywała i czy Bylin-
kin żalował tego, co się stało, czy też czynił to

Czas odnowić przedpłatę
na czerwiec

zmuszony liczyć się z terminem sesji Rady Ligi
w Madrycie, została przesunięta na późniejszy o-
kres.

WŁAŚCIWY PROGRAM KONFERENCJI
REPARACYJNEJ

Z doniesień prasy berlińskiej wynika mniej wie-
ceł, że spłaty niemieckie, które miałyby być czyn-
noe do końca br. miewe stawek ustalonych w
planie Dawesa, wogóle nie będą zaliczone na
rachunek planu Younga i że na rachunek pierw-
szej raty Younga zaliczonych byłoby tylko 442
mili. marek, któreby Niemcy zapłacili w pierw-
szym kwartale 1930 r. Pozostała zaś część pierw-
szej raty rocznej Younga miałaby być rozłożona
na następnych 57 lat. Jednocześnie biuro Wolffa
przynosi za „Journalen” informację o projekcie
atlantyk, podnosząc, że Niemcy pragną wpro-
wadzić nowy system janknazybkiej i że w projekcie
Younga termin wprowadzenia w życie jego planu
wyznaczony był na 1 kwietnia br. Na podstawie
planu Younga Niemcy miałyby do 31 marca 1930 r.
zapłacić około 1.700 mili. marek, wyzerzećle na-
mieszali obra w swoim projekcie zasugerować nowy
plan dopiero od 1 stycznia 1930 r. i, z. n., że Niemi-
cy od 1 kwietnia br. do 31 marca 1930 r. musia-
łyby zapłacić w ciągu pierwszych 9 miesięcy 9
rat Dawesa czyli około 1.900 mili. marek oraz 442
mili. marek.

AMANULLAH CHCE UCIEC DO EUROPY

Z Indji donoszą, że król Amanullah w towarzy-
stwie królowej Suraji przybył niespodziewanie do
Chaman na granicy Beldżystanu. Amanullah wy-
raził pragnienie przejazdu przez Indie do Europy.
Rząd indyjski udzielił przybyłym wszelkiej pomocy
w podróży i zapłacił za nowi indyjskich, skąd
Amanullah i jego rodzina udadzą się w dal-
szą drogę.

Już nadeszły nowości na sezon
wiosenny i letni.

Wzely na płaszcz i kostiumy — Kam-
pala i platan i sukienki — Platan
na białozę — Dymki i Wzepy na po-
letę — Zefiry i płóciana — Pledy,
Koce, Kapy, Koldry i Branski — Akas-
my na sukienki, żakarkolki — oraz

Crappo Salen
Crappo Mongel
Crappo da Chiny
Crappo Ziegleria
Popeliny i Inno jedwabie
police

Bazar Konkurencyjny

Lazar Frelwald, Florjańska 44 i. p.
Telefon Nr. 658, (staj przy Bramie Florjańskiej).
Najtańsze ceny. Największy wybór.

MICHAŁ ZOSZCZENKO

O czem śpiewał słowik...

(Z rosyjskiego przełożyła Halina Pilichowska).

(Dokończanie)

Lizoczka, rzucając się wiaż od matki do Bylin-
kina, błagała ich, by zostli jakos do porozumie-
nia i proponowała przesunąć od czasu do czasu
komode z jednego pokoju do drugiego.

Wtedy, poproszwszy Lizoczka, by przestała się
zruczać, zaproponował jej Bylinkin, by natychmiast
— iad nabrał sią — poszła spać. Jutro od wczes-
nego rana trzeba będzie zająć się tą fatalną kwes-
cją.

Ranek nie przyniósł nic dobrego.

Z jednej i z drugiej strony spływały się słowa
gorzkiej prawdy.

Rozzłościła starucha z rozpaczliwą stanowczością
orzeka, że wiaż jest, Wasyla Wasyljewicza Bylin-
kina, wiaż wyłot, i że dziś dąża od niej komode
a jutro znowu z niej galaretkę i sie smacznie z chle-
bem. Taki to jest człowiek.

Bylinkin wrzeszczał, że zwrócił się do sadu z
prośbą o zarejestrowanie starej za szerzenie świad-
omie fałszywych i habliących wieści.

Lizoczka z cichym łokiem biegła od jednego do
drugiego, błagając, by przestali wrzeszczeć
wrzeszczać i spróbować spokojnie zastanowić się
nad wytworzona sytuacją.

Wówczas stara odwrnęła, że wyszła już z
tych lat, kiedy się odbywały i, że bez wstrząsu

wszystko z pełną świadomością i premedytacją.
Autor wie jedynie, że Bylinkin, przeprowadz-
szy się, długo jeższe, poprawia już po swym
ożenku z Mariusią Owczynnikowa, byłwał u Li-
zoczki Rundukowej. I oboje, wzrastając się
nieszczęśliwie, śledziłtż tw obok siebie, zamie-
niając lub nie znaczące słowa. Czasem wspominał
ten lub ów szczęśliwy epizod lub fragment prze-
żożawień, mówiąc o nim poprzez lzy z smetnym
i żalownym uśmiechem.

Czasem wchodziła do pokoju matka i wówczas
w troje epiklawi swój los.

Potem Bylinkin przestął chłodzić do Runduk-
owej i, spotykając na wiazy Lizoczka, poprawi-
wał z rezerwą kłaniał się jej i, nie zatrzymując
się, szedł dalej.

VI.

Tak się ta młodość skończyła. . . .
Rozumie się, kiedyindziej, za lat naprzykądłtż trzys-
tą, młodość ta takby się nie skończyła. Rozkwi-
tała, długo czystyniła, wspaniała i niezwykłym
kwiatostwa.

Lecz życie dyktuje swe prawa.

Na zakończenie opowieści, pragnie autor wy-
znać, że, kreśląc proste dzieje tej młodości, i prze-
żywający się nieco prześciankami bohaterów, zapo-
mni z kretesem o słowiku, który tak zagadkowo
figuruje w tytule.

Autor obawia się, że czcigodny czytelnik lub
zocer lub nawet surowy krytyk po przeczytaniu
tej opowieści mimowolnie zdemerwiał się.

Za pozwoleniem — obruszy się. A gdzieś
słowik? C. wy. — powie, — zwracając głowę

Z dnio

JESZCZE SPÓR O NIEMIECKIE SUBWENCJE
 Zaatakowany przez „Poleńce”, odpowiedział „Kurjerce” dłuższym artykułem, w którym wyraża właśnie organowi Korfańtego „nadzwyczajne szlachę” oraz jak zmienność przekonań, że ten Korfański, który niezgodnie z dzia. Narodowego „odkłada od czasu do czasu jakidaz, potem zawarł z nim spółkę i chwali go, co niemiara”.

Mniejsza jednak o te wymanie okładów — bynajmniej nie kojących. W konkluzji „Kurjerca” p. powiada, że skarczysta z możliwości oskarżenia „Poleńce” przed sądem. Ze swoje strony powiada, że nie „Poleńce” jego, ale „Poleńce” pożarzy.

KRONIKA

Kraków, 26 maja.

Wycieczki TUR

ZWIEDZANIE W PALACU SZTUKI WYSTAWY „JEDNORÓG”

W niedziele 26 m. o godz. 10 urządził TUR wycieczkę do Pałacu Sztuki, gdzie uczestnicy będą mieli sposobność obejrzenia niezmiernie ciekawej wystawy ceczu artystów-plastyków „Jednoróg”, oraz dzieł ujętowanego ar. St. Szulcańskiego, którego las projektów, ium postaci i mósłstwo oryginalnych projektów architektonicznych słuszenie stanowią sensację w świecie artystycznym Krakowa. Obok Szulcańskiego urządził wystawę zbiorową wykintny kolorysta Jorzy Fedkiewicz, oraz sumieniy poszukiwacz własnego wyrazu w sztuce, Sten. Swierż-Zaleski. Obok nich wystawiają artysta, zajmujący poważnie stanowisko w sztuce: Hrynokowi, Krzyżanowski, Wł. Zawadowski, Radnicki, Żurawski i inni. Wystawa reprezentuje dwa odrębne światy w sztuce i może nieprzygotowanego widza zdezorientować. Dlatego zarząd TUR uprosił prof. T. Sed. Seweryna, aby w prelekcji swej o wystawie scharakteryzował ona tak odmienne artystyczne typy młodej twórczości polskiej. Prócz tego sam p. St. Szulcański zgodził się służyc uczestnikom wycieczki TUR objaśnieniami do swych często zawitych myślowo obrazów. — Zbiórka o godz. 9:45 przy ul. Danańskiego 5. Karta uczestnictwa 50 gr.

ZWIEDZANIE ZAKŁADÓW SANITARNYCH W PRADNIKU BIAŁYM

Również w niedziele 26 m. o godz. 3 popoł. TUR zwiedzać będzie Miejskie Zakłady sanitarne w Pradniku Białym. Zakłady te urządzone według najnowszych wymogów higieny są chyba miastu. Każdy robotnik powinien poznać te zakłady, w których leczy się chorzy na gruźlicę i choroby zakaźne. Dzieki inicjatywie fizyka miejskiego dra Owisińskiego TUR zwiedzi w niedziele popołudniu urządzenia zakładów, a prelekcje „O gruźlicy i leczeniu jej sanatoryjnym, oraz potrzebie ochrony własnej i druzynki” wygłosi dyrektor zakładu dr. Sobieszczanski.

Punkty zborny o godz. 2:30 popołudniu przed Domem Robotniczym przy ul. Danańskiego 5. Skład odjeżdża wycieczka autobusami na Pradnik Biały, Karta uczestnictwa 50 groszy.

Obie wycieczki odchodzi są także w razie nieporody.

PLASZCZE zamieszkałe przez **A. BROSS** z Krakowa Florkańska 44

GRADY, Z wielu stron kraju dochodzą nas wiadomości o gwałtownych burzach, połączonych z wielkimi opadami gradowim, które na znacznych przestrzeniach wyrządziły dotkliwe straty, w te gorocznych płońach. Nad królom zawiąsa gród, ha powiolenia się katastrofalnego roku 1927, w którym wskutek niepamiętnych gradów znaczna część zbiorów uległa całkowitemu zniszczeniu, na gród nie obliczali, które dotychczas nigdy przedtąd nie były nawiedzane.

DOROCZNY ZJAZD DELEGATÓW MIAST MAŁOPOLSKI I ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO odbędzie się 8 czerwca w Krakowie w sali portretooowej ratusza. Początek obrad o godzinie 9 rano. Pozaokładzienny: 1) Zagalenie prezesa (prezydent m. Krakowa m. K. Rolfe), 2) Zagalenie prezesa iowozwrotniczo-administracyjnego w samorządzie (zastępczo: spolek) (sekretyarz Kola miast — dr. T. Przeszkoli), 3) Sprawy finansowo-podatkowe samorządu miejskiego (prezydent m. Nowego Sącza dr. R. Slichrawa), 4) Rozbudowa i zabudowa miast (radca m. dr. A. Gross), 5) Gmina oświaka społeczna i sanitarina (wiceprez. m. Krakowa dr. P. Wielgus).

ZAMIAURĘ lub DOBRE ŚWIADECTWO

zederal. pierstonki, bransoletki popieronkie, oraz wszelkie biosterjg

polica opjalnial. Magazyn Biblierski litroy **EMIL GOLDWASSER**, Kraków, Grodzka L. 25

O rozbudowę Krakowa

Pod przewodnictwem prezidenta m. inż. Rollego i przy współudziale wiceprezydentów Ostrowskiego, dra Schneidera i dra Wielgusa oraz zaproszonych specjalistów wzięto w osobach p. Miliniera radcy wicep. m. inż. Dudeka, dyr. rob. pub. i p. Rokosa, dyrektora oddziału Banku Gosp. Kraj. w Krakowie, odbyło się 24 m. posiedzenie sprawozdawcze komitetu rozbudowy m. Krakowa wspólnie z sekcją I. (gospodarczą) Rady miasta. Przyjeżdżo do wiadomości sprawozdanie prezidenta m. jako delegata do państw. Rady rozbudowy miast z ostatnich prac teże Rady, oraz sprawozdanie prezenta jako przewodniczącego komitetu rozbudowy m. Krakowa z działalności tegoż komitetu za rok 1928.

Z pierwszego sprawozdania wynika, że w roku bieżącym fundusze na cele udzielania pożyczek budowlanych dla miasta Krakowa będą znacznie ograniczone, a przytem przeznaczane prawie wyłącznie na kredyty dla ostatecznego wykończenia tyłu domów mieszkalnych, których budowę Bank Gosp. Kraj. w poprzednich latach z funduszu rozbudowy był finansował.

Z drugiego sprawozdania okazało się, że wobec małego kontyngentu szluzorocznego i tegoż wyczerpana oraz z braku przydziału wydatnych poz. tem dotaczy kredytowych z innych źródeł tyłu nielewieu pententów kosztować mogło z ulgowych pożyczek budowlanych tak, że znaczna ilość budów nie mogła być w r. 1928 wykończona.

W dyskusji m. inż. Przybyś awesował do prezidenta miasta, by podjął energiczne starania w sprawie uzyskania większych funduszy na pożyczki budowlane z względu na przedłużające się bezrobocie w przemyśle budowlanym, mogące po-

ciągnąć za sobą bardzo przykre następstwa.

Rm. row. dr. Müller podniósł, że komitet rozbudowy m. Krakowa nie prowadził programowej polityki budowlanej, gdyż nigdy nie wiedział, jakie kredyty budowlane będą rzeczywiście zrealizowane przez Bank Gospodarstwa Krajowego, który wypłacał je kapitania. Świerdział, że z powodu nierozpoczęcia robót budowlanych w kwietniu zarząd obwodowy funduszu bezrobocia w Kra kowie wydał w kwietniu 260 tys. złotych na za- sialki dla bezrobotnych. Tymczasem obecnie dola- cenia na pożyczki budowlane dla Krakowa wynosi łailewemu 200 tys. zł., wobec czego koniecznym jest jej powiększenie.

Rm. low. dr. Bobrowski podniósł konieczność zbadania wysokości komornego w domach, wyzby- dowanych przy pomocy powyższych pożyczek przez spółdzielnie mieszkaniowe oraz osoby prywatne, oraz rozprawił się ze zwolennikami przyznawania pożyczek tylko osobom prywatnym, które domagają się następnie wygórowanego ko- mornego za czas dłuższy z góry, niedostępnego dla ludzi, żyjących z pracy fizycznej i umysłowej.

W związku z powyższym przedłożył zebrany m. m. dr. Gross referat w sprawie objwlenia i dostarczenia funduszy na cele mieszkaniowe.

Na propozycje prezidenta m. wybrano dla tej sprawy komitet z przewodniczącym r. m. drem Jankowskim i członkami w osobach: p. inż. Adema- nia, dra Bobrowskiego, dra Klimczaka, inż. Pe- rosia i inż. radcy magistratu dra Reimera, który za- daniem będzie przedłożył tezy w tej kwestii bez- pośrednio Radzie miejskiej do decyzji.

Referentem na Radzie m. będzie rm. dr. Gross.

ZE ZWIĄZKU LITERATÓW. Na ogólny zjazd literatów polskich w Poznaniu, na którym powo- lana będzie do życia Najwyższa Instytucja Lite- racyjna, złożona z przedstawicieli wszystkich or- ganizacji literackich w Polsce, wyjeżdżają jako delegaci krakowskiego Związku literatów: prezes Jan Pietrzycki i członek zarządu Kazimierz Czachowski. Krakowski Związek literatów zgłosił na zjazd poznański referat p. Czachowskiego: „O wewnętrz- nej propagandzie literatury”.

BUDNEK FUNDUSZU BEZROBOCIA POD DACHEM. Budowa 4-piętrowego budynku fundu- szu bezrobocia przy ul. Lubelskiej jest w ukon- czeniu, gdyż obecnie wykonano roboty dachowe. Pozostają jeszcze do wykonania roboty wewnątrz budynku, po ukonczeniu których budynek będzie oddany do użytku z końcem września b. r. Model i projekt budynku przesłano do powszechna wy- stawy krakowa w Poznaniu. W budynku tym po- mieszczono będą następujące urzędy: na parter- nie państwowy urząd pośrednictwa pracy i ołeki w wychodzący oraz ekspozytura urzędu emigra- cyjnego, na I-szem pięttrze Zarząd obwodowy funduszu bezrobocia, na drugim pięttrze są- pry, na III-cim pięttrze inspektoraty Pracy.

USTNY EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI w gimnazju I. im. Bartłomieja Nowodworskiego w Kra- kowie odbył się w dniach 23—25 m. pod prze- wodnictwem dyrektora Jakóba Załuskiego. Eg- zamini dotychczas: Józefi Bernatowski Krol, Be- ster Józef, Bielański Józef, Binczyński Jan, Chruszczak Jan, Dembiński Zenon, Etrych Fran- ciszek, Gacek Władysław, Gernand Franciszek, Gmyrkusz Kazimierz, Greczek Tadeusz, Grzegorz- czyk Mieczysław, Gutman Karol, Kaczkowia Alek- sander, Kapusta Tomasz, Kłogier Maksymilian, Ku- bus Tadeusz, Kuziel Piotr, Made, Tadeusz, Matys Jan, Nowak Lucjan, Nowak Władysław, Schuch- sen Mołżek, Sechore Jerry, Sieronka Leszek, Su- cian Adam, Süsser Leon, Urbanczyk Stanisław, Zęba Andrzej, Żurek Stanisław.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W miejs- kim urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od 19 do 25 m. następujące choroby zakaźne: szkarlatyna 3 przypad., dyfterja 2 przypad., tyfus brzuszy 1 przypad., róża 1 przypad., mumps 7 przypad., koluszk 3 przypad., odra wietrzna 4 przypad., meningitis epidemica 2 przypad., odra 1 przypad.

OKRĄDZONY ROBOTNIK. Jakubowski Leon robotnik, zam. przy ul. Podchorążych 14 zgłosił w policji, że dostał się nieznaną sprawcą do jezo- mieszkania przez wybitcie szczyby w oknie i skradł mu garderobę wartości 450 zł.

WYPADEK PODCZAS PRACY. Podczas naprawiania przewodów telegraficznych na Pradolku Czerwonym, spadł ze słupa 28-letni Franciszek Ja- niczka, robotnik i doznał złamań uda lewego, oraz licznych obrażeń. Rannym zajął się lekarz pogot., poczem przewiózł go karetką do szpitala.

SKARGA MIESZKAŃCÓW ULICY BARAKO- WEJ W DABIU. Od mieszkańców ul. Barakowej w Dabiu dochodzą nas skargi na fatalny stan jezd- ni. W dniu dzisiejszym woda i błoto wnoszą się na- zewnątrz domy. Zwłaszcza dotkliwie dła się ten stan rzeczy odczuć mieszkańcom baruku miejskiego.

Mamy nadzieję, że magistrat weźmie te skarge ludności pod uwagę.

KRADZIEŻ WEGARKA. Eislander Herman, ma- larz pokojowy, zam. przy ul. Salnarej 2 zgłosił w policji, że skradziono mu na pl. Wołnica zeszerk srebrny marko „Walt” ze złotym łańcuszkiem wartości około 400 zł.

PLASZCZE zamieszkałe u **BRACIEJOWSKI** LEONA Kraków, ulica Grodzka 5-7 (ze Ryńku na prawo)

ROZCNIKA JORDANOWSKA. Pracując białej rzasno- kielce społeczeństwo krakowskie z tak ważnym sągąd- niemem wychowania fizycznego dzieci, miejskiej komisji Wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego organizuje odczyty o ogrodnictwie domowych przyr- badek, w dniu 25 maja o godzinie 7 wycieczkę w sam- uezum przemysłowego (ul. Smoleńska 9). Odczyt ten z towarzyszeniem przedłoży wygłosi p. Wanda Prądnowska, rezydentka wychowania fizycznego w państwowym urzędzie w Warszawie. P. W., która była delegatka radcu- polskiego w Ameryce, zapoznała się w szeregu miast ame- rykańskich ze sposobom budowy i prowadzenia tego rodzaju ogrodnictwa. Też na odczytynie tym wniósł zna- leźć się wszyscy ci, którzy interesują się i popierają sprawę wychowania fizycznego, a także organizacje społeczne, mające coś wspólnego z wychowaniem w s- mie. Odczyt powyższy ma związek z uroczystościami, które odbędą się wkrótce ku uczczeniu 40-lecia założenia parku dra Jordana, pierwszego pioniera wychowa- nia fizycznego dzieci i młodzieży w Polsce. — Słowo wstępne wygłosi p. wycieczka Wyzobek.

Z TOWARZYSTWA MIŁOSNOGO KSIĄŻKI. W po- niedziałek 27 maja o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w bibliotece Muzeum przemysłowego, ul. Smoleńska 9, zebranie zarządu Towarzystwa miłośników książki w sprawie powołania komisji na zjazd bibliofilów i bi- bliotekarzy w Poznaniu.

WIELKA LOTERIA SPOŻYWCZA odbędzie się 30 m. na Blonich o godzinie 3 popołudniu. Dochód na kursa w loterii służy na dobro gospodarstwa kobiecego po- domościach Krakowa. W loterii wystąpią przodny TSL, ul. św. Anny 5, ościny, II piętro, niedziele godzina 5 a 7 wieczorem.

TEATRY I KONCERY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj popołudniu po cenach zmniejszonych poraz ostatni „Murzyn warszawski”, wieczorem zakupione przedstawielenie „Krakowicy i Górale”, na które kasa teatralna biletów została wyczerpana.

WIECZOR PIESNI WALESKIEGO. Ruchliwy krakowski Związek Literatów urządził w salach Domu artystów piękny wieczór pieśni znakomitego krakowskiego muzyka Bolesława Waleckiego do słów poety krakowickich, Wieloletni to kompozytor, pełna bogactwa melodycznego, niewznieśł okawki harmonizacji, wykłopał przy akompaniamencie samego kompozytora śpiewaczkę opery p. Jaworską. Z wykonawców należało na pierwszy plan wybiła się pieśń do słów Gajduszki „Drocz w słońcu”, Płazewskiego „W dzień, dzień, dzień” i pieśń do tekstów Rydla i Wyspańskiego. Część literacka „wieczora” wypełniła poezja Jerzego Romarda-Budańskiego, recytowana przez artystkę i artystkę teatru p. Niedwiecka, która okazała się subtelna i bardzo oryginalna recytatorką.

WEDŹNY KONCERT ADY SARI, jedna z najznakomitszych śpiewaczek wódz występowała, oddając się dziś w niedzielę o godzinie 8 wieczorem w Słartym Teatrze.

DZIS POPIS UCZNIÓW KONSERWATORJUM klasy rytmiki prof. Rudnerowej w sali koncertowej przy ul. Wspólnym. Bilety do nabycia w kasie Starogo Teatru.

ANTYгона NA POWSZECHNEJ WYSTAWIE KRAJOWEJ. Młodzież krakowickich szkół średnich przystąpiła do paru miesięcy przedstawienia Sobokowskiej „Antygony” na wystawie poświęconej 100-letniemu wyprawce parokrotny młodzieńcy amatorowie odegrali arcydzieło greckie. Przed popisem poematyczny utwór ten odegrany zostanie w najbliższej przyszłości na scenie teatru imienia J. Słowackiego w naszym mieście, jako pokaz tego, z czym młodzież krakowska wyjeżdża do Rzymu. Artyści, którzy przygotowali i czwaj na ledwo artystycznym wyemsemle doskonali znowa artystki, prof. Michał Bogucki, reżyserie utwór wprowadził jeden z najwybitniejszych artystów sceny krakowickiej — „Antygony” będzie odegrana również w Krakowie w Krakowie, namia Stela Burdowa. Termin wystawienia „Antygony” w teatrze krakowskim zostanie w najbliższym czasie podany do wiadomości publicznej.

— 0 — 0 — **SPORT**

MECZ POLONIA — WISLA odbędzie się dziś w niedzielę o godzinie 8 wieczorem w hali „Wahsy” w Warszawie.

OWIADUNKI KONFERENCJI KRAKOWSKICH KLUBÓW SPORTOWYCH. Zwołana na poniedziałek 27 bm. konferencja krakowickich klubów sportowych w sprawie zajęcia stanowiska wobec rozkazu DOK, zabraniającego wykonywania na do niektórych sportowych klubów cywilnych, oraz w sprawie „Wielkich Wędrowników” oraz w sprawie zgłoszenia na stadion reprezentacyjny, zostaje ze względów technicznych odroczone. O terminie konferencji zostanie kłuby osobno zawiadomione.

RKS „Legia” — KSS „Sparta”
KRAKOWSKI OKRĘGOWY ZWIĄZEK ATLETYCZNY. W sobotę, 25 bm. w niedzielę o godzinie 8 wieczorem, w sali „Sokoła” podgórskiego wieki turniej zapasyński o tytuł mistrza Krakowa. Do zawodów dopuszczalni będą zawodnicy niezarazeni.

— 0 — 0 — **Z Polski**

OBERWANE CHMURY W BALICACH. Nastąpiło oberwanie chmury w rejonie Balice. Woda zalała i niszczyła w gm. Balicach, około 50 morgów zasiewów polnych, w wartości 15.000 zł., w Burowie 5 morgów wart. 1.500 zł. i w Aleksandrowicach 10 morgów, wart. 3.000 zł. Wypadku w ludziach nie było.

TAJEMNICA ŚMIERCI PALACZA SANATORJUM NAUCZ. W ZAKOPANEM. Zmarł nagle w sanatorium nauczycielskim „Zakopanem” Władysław Niemcewicz, 47-letni lekarz z Moszczyńscy powiat Gorlice, palacz w tenże sanatorium. Zazwyczaj lekarz miejski dr. Mastalerz stwierdził, że śmierć nastąpiła najprawdopodobniej wskutek zatrucia. Dochodzenia w celu ustalenia faktycznej przyczyny śmierci w toku. Zwłoki na polecenie lekarza miejsk przewieziono do kostnicy cmentarnej w Zakopanem.

ZGON ZOLNIERZA NA DACHU WAGONU. — W dniu 23 b. m. po przyjeździe pociągu osobowego z Warszawy na stację Bielżyński na dachu wagonu z wagonów, znaleziono zwłoki ulana i pulku ul. w Suwałkach, oraz leżące przy nim ze słabymi oznakami życia szeregowca 41 pulku p. w Suwałkach Mariana Tymiskiego, którego pogotowie ratunkowe przewieziono do szpitala. Zwłoki ulana oddawstwie do kostnicy garnizonowej. Należy przypuszczać, iż żołnierze ci wracali z urlopu bez biletów kolejowych i ulegli mieszczelstwu w Krakowie pod widokiem kogoś Tuszcza lub Malkina.

AREZTOWANIE ZA PODŁOŻENIE SZYNY POD POCIĄG. W związku z podłożeniem w dniu 13 bm. pod pociąg posp. w zmnie Zbryzdowicki kawałka szyny, o czym doniesiono, arezstował organa policyjne Augustyna Gruszczykę z Podlaskiego powiat Chyranów zam. w Zbryzdowicki, który został oddany do sądu okręgowego w Wadowicach.

NADUŻYCIA PRZY DOSTAWIE CHLEBA DLA WOJSKA. Sanacyjny „Dziennik Lwowski” donosi: Dowiadujemy się, że na terenie DOK Wów., ujawniono skandaliczne nadużycia przy dostawie chleba dla wojska. Pokrzywdzony jest 49 p. s. sionowany w Kolomyj. Dostawcą był piekarsz Mordko Gard z Kolomyj. W chlebie dostarczanym przy nieumiejętnego piekarsza stwierdzono znaczny procent spełniający odpadków chlebowych. Sam chleb wypiekany był z najgorszych gatunków maki i t. zw. zmiołków. Największe oburzenie wywołuje fakt, że Gard trul żołnierzy chlebem z zaczynu rozrabianego woda deszczowa łapaną do beczek. Sprawę oddano prokuraturze. Garda aresztowano.

WYROK W PROCESIE O ZAJSCIA W BATAJOGACI. We wtorek zapadł w piątek wyrok w sprawie o zabójstwo Batajogaci. Wyrok, do eho obdło się w Sejmie i Senacie. Ofiarą trzech wypadków padło 4 zabitych i kilkanaście rannych. Przez dwa tygodnie toczył się proces przed 46 chłopem i kobietom o gwałt publiczny, rozruch, zgwałcenie itd. 6 oskarżonych uwolniono, 40 zaś zasadzono na więzienie od jednego roku do trzech tygodni. Wyrok został umotywowany koniecznością utrzymania ładu i porządku.

KATASTROFA LOTNICZA POD ŁODZIĄ. — W piątek w godzinach południowych na Poleciu kontynentalnym zdarzyła się katastrofa lotnicza. Zdalający z Krakwa samolot, pilotowany przez por. pilota Januszwskiego, wskutek defektu musiał lądować pod Łodzią. Podczas lądowania maszyna w pełnym biegu zawaladła o drzewo. Samolot przewrócił się, zrzucając się doszczętnie. Z pod szczątków wydobyto por. Januszwskiego w stanie bardzo ciężkim i przewieziono do szpitala. Na miejsce katastrofy przybyła specjalna komisja, która zajęła się zbadaniem przyczyn katastrofy.

AREZTOWANIE PRZYJEMNIKA MIASTA SIERPICA ZA NADUŻYCIA. Na skutek zarządzenia władz zawieszony został w czynnościach zawodowych przedstawiciel magistratu miasteczka Sierpca: burmistrz Władysław Chrapkowski, architekt Makary Wiśniewski, sekretarz Jan Bendorowicz i kasjer Wiktor Śniegocki. Jak ustalilo Śledztwo, popelnili oni szereg nadużyć. Na wieść o ujawnieniu nadużyć woźny magistracki Skoczylas tak się przejął tą sprawą, że popelnil zamach samobójczy. Chrapkowski, Arendowicz i Wiśniewski zostali aresztowani i umieszczeni w wytyczono dyscyplinarnie i sądowe dochodzenia.

ZASTRZELIL NARZECZONA. We czwartek o 10 wieczór przybył do mieszkania Małgorzaty Grabowskiej w Wielkich Hajdukach (G. Śląsk) jej narzeczony Józef Soltyszek ze Świętochłowia. Po wymianie kilku zdań wygnął Soltyszek rewolwer i strzelił do narzeczony, trafiając ją śmiertelnie w serce. Pośobonemu tego czynu zbiegł. Wyadawcy policji, ulegli go w zamyśleniu i zabójstwie w mieszkaniu rodziców wraz z dwucioletniej w Świętochłowicach. Soltyszek tłumaczył swój czyn wielką miłością do narzeczony, której rodzice nie chcieli mu oddać za żonę. Nie chcąc, by wyszła za kogo innego, zastrzelił ją a do obrębiana sobie życia brakło mu odwagi.

WYROK W PROCESIE O NADUŻYCIA POBOROWE W PKU. W WIELUNIU. Onegdaj zapadł w Łódzkiem sądzie okręgowym wyrok w procesie o nadużycia w PKU. Wieluń. Po kilkotygodniowym przewlekaniu sądowym, przesłuchaniu kilkunastu świadków, sąd wydał wyrok. Wyrokiem sędzi komendanta PKU, pułk. Jerzego Rogalskiego na 5 lat ciężkiego więzienia, degradację i wydalenie z wojska, referenta poborowego PKU, por. Piotra Kijanie na 4 lata ciężkiego więzienia degradację i wydalenie z wojska, trzeci oskarżony sierżant Wróbel skazany został na 6 miesięcy ciężkiego więzienia. Niski wymiar kary na sierżanta Wróbla sąd motywował między wielkiem oskarżeniami i brakiem dowodów. W wyroku uwzględniono Rogalskiego zemdia. Oskarżony został przewieziony do więzienia wójskowego.

— 0 — 0 — **Z zagranicą**

KATASTROFA KOLEJOWA. W piątek około godziny 17, na linii kolejowej Berlin—Frankfurt, na stacji kolejowej Kerzell, po Filipa wykończył się pociąg z Berlina do Frankfurtu nad Elbą. Został on zderzył z pociągiem z Frankfurtu do Berlina. Zginęło sześć osób odnieszono rany ciężkie, siedm lżejsze.

WZNIOWENIE SPRAWY STRACONOEGO JAKUBOWSKIEGO. Sąd prowadzący wznowienie sprawy robotnika polskiego Jakubowskiego, zasądzonego na śmierć i straconego w Meklemburgu za rzekome zamordowanie dziecka, dopadł do rozprawy adwokata Brandta iak przedstawiciela niemieckiej „Ligi obrony praw człowieka i obywatela” w charakterze oskarżyciela prywatnego. — We wniosku Ligi, domagającym się dopuszczenia Brandta, powołano się na to, że oskarżeni, którzy popelnili morderstwo, przez pozruczenie odpowiedzialności za nie na straconego Jakubowskiego, znieuliżyli jego pamięć. Poraz pierwszy dopuszczono w sprawie ograżony, który straconego w sprawie sądowej przeciw istocie sprawcom morderstwa. Rodzina oskarżonego utrzymuje w ten sposób możność udowodnienia niesłuszności wykonanego już wyroku śmierci.

POZAR LASÓW. Z ograniczania niemiecko-holenderskiego donoszą, że 23 bm. z niewyjaśnionych dotąd przyczyn wybuchł w lasach pod miasteczkiem Walbeck obrzydny pożar, który ogarnął przestrzeń półtora tysiąca morgów. Przybyłe z okolicy strażę pogasać myślały się ograniczyć do zlokalizowania pożaru. Straty właścicieli i dzierżawców lasów są bardzo duże.

TAJEMNICA ZAMACHU NA WOLDEMARAŚA Kowalewicz „Elta” donosi, że sąd powoły rozpatrzył sprawę studenta Wasilusa, stwierdził, że spiskowcom polecono zastrzelić premiera przed 15 maja br. Nie ulega wątpliwości, że istniał kontakt między szwalszka grupa terrorystów a uczestnikami zamachu w dniu 6 maja. Szereg świadków oświadczył kategorycznie, że Wasilus jest jedynym z uczestników zamachu, sam zaś Wasilus zeznał przed sądem, że sam nie miał zamiaru zabić premiera, natomiast pozostawił zamach na siebie, która prezydent republiki udawał się zwykłe do teatru. Sad powoły wydał wyrok śmierci po 5-tygodniowych naradach. W godzinie północy Wasilus podał na rece prezydenta prośbę o ulaskawienie, która prezydent odrzucił. „Elta” zaznacza, że teoretycy chcieli także zabić prezydenta republiki. Wyrok został wykonany ubiegłej nocy.

6-LETNI CHŁOPAK SKAZANY NA 15 LAT WIEZIENIA. Pisma nowoarskie omawiają proces 6-letniego chłopca, który został skazany za zabójstwo na 15 lat do poprawy. Młody chłopiec zastrzelił swego 8-letniego koleżkę z łuzi swego oca. Chłopcy pokłócili się o kawałek żelaza. W czasie trwania procesu, maly zabójca bawił się wesoło ze swymi rówieśnikami w jednej z sal sądowych.

KATASTROFALNA POWÓDZ W JAPONII. — Agencja Reutersa donosi z Tokio o obrwaniu się chmury w okregu Fukushima. Potok wody wyrzucił obrzynie sokoły w rozmiarze i spowodowały śmierć dwustu osób. Zniszczeniu uległo pięć tysięcy budynków mieszkalnych oraz 38 mostów. W kilku punktach rozmyły został zupełnie kolejowy. Dotąd brak wiadomości o 17 statkach rybackich. Straty obliczają na pięć milionów jenów.

Obrazy Międzynarodówki amsterdamskiej

Praga, 25 maja (PAT). Wczoraj rozpoczęły się 3-dniowe obrady przedstawicieli związków zawodowych drugiej Międzynarodówki (amsterdamskiej). Celem zarządu jest opracowanie programu działalności organizacji zawodowych i zajęcie sta nowiska wobec przyszłej międzynarodowej konferencji pracy. W zjeździe, oprócz przedstawicieli wszystkich Związków reprezentowanych w zawodowym zjednoczeniu czesłosłowackim, bierz udział 80 delegatów organizacji zagranicznych.

NADZWOZNEJNE WALNE ZGROMADZENIE

„Swit”, spółdzielnia podgórskich kolejarzy dia budowy tancz domów mieszkalnych z ogr. por. w Krakowie-Podgórze odbędzie się w domu przy ul. Tarnowskiego 7 w Podgórze dnia 3 czerwca 1929 o godz. 7 wieczorem.

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Uchwala do od sprzedaży realności przy ul. Tarnowskiego 7 i zatwierdzenie warunków sprzedaży.
 - 2) Upoważnienie członków Zarządu do podpisanie kontraktu.
 - 3) Wnioski.
- Wiceprezes Rady Nadzorczej
Stanisław Zuwała.

TELEGRAMY

PREZYDENT RPZLIĘT WRACA Z POZNANIA DO WARSZAWY

Warszawa, 25 maja (tel. własny „Naprzód”). Prezydent Rplięt wraca z Poznania do Warszawy 31 min. poczem po krótkim pobyście w stołey udaje się do Spaly.

DO JAKIEJ KASY WPŁYNA TE PIENIĄDZE?

Warszawa, 25 maja (tel. własny „Naprzód”). Jak się dowiadujemy, Zakład ubezpieczeń z wyśnków umysłowych w ostatnich czasie nabył znaczną ilość obligacy Banku gospodarstwa krajowego.

PROKURATOR ZAINTERESOWAŁ SIĘ NADZUCYMI PRZY BUDOWIE GMACHÓW KOLEJOWYCH W CHELMIE

Warszawa, 20 maja (tel. wł. „Nap.”). Min. sprawiedliwości komunikuje, że sprawa nadzucy przy budowie gmachów dyrekcyi kolejowej w Chelmie skierowana została do prokuratora przy sądzie okręgowym w Lublinie. Na wniosek prokuratora sledztwo miało w swoje ręce sedzia sledczy do spraw wjakowych.

MASOWE WZIEWIDZIANE PWK W POZNANIU

Poznań, 25 maja (PAT). Dziewięty dzień irwania powszechnej wystawy krajowej zaznaczył się niesłabnąca frekwencya zwiedzających. Zainteresowanie się wystawą w miarę poprowiania się pogody jest coraz wieksze, co wynika z informacji biura burawkowego PWK omdonie do zloszonych wycieczek i zarezerwowanych kwater. Z danych tego biura wynika, że na 29 i 30 czerwca wszystkie kwatery masowe sa już zajete.

Poznań, 25 maja (PAT). Z dniam 23 ml. zapoczątkowany został masowy ruch wycieczek szkolnych na zwiedzenie PWK. W dniu tym przybylo ponad 10,000 dziatwy szkolnej okręgu poznańskiego. Organizacyja wycieczek, dostarczeniem masowych kwater i wyżywieniem zajmuje się komitet wystawowy przy kuratorjum poznańskiego okręgu szkolnego. W ciągu ostatnich dni maja grup wycieczek szkolnych przywiodł bezdnie z okręgu poznańskiego. Przez czterdziec i okres wakacyjny przyjeżdżać będą wycieczki zorganizowane z pozostałych okręgów szkolnych całego kraju. Przejazdy trolej dziatwy szkolnej w czasie całego okresu trwania wystawy obliczana jest na 4,700 uczniow dziennie. Oprowadzaniem wycieczek zajmuja się specjaliści przewodnicy, rekrutacyja się z nauczytelstwa poznańskiego. Wycieczki szkolne podczas wystawy zwiedzają będą zwabicy Poznania i okolicy.

AMERYKANSKI PRZYJACIEL POLSKI W POZNANIU

Poznań, 25 maja (PAT). Komandor Dr. Bainbridge z Nowego Jorku, przedstawiciel urzędowy Stanow Zjednoczonych na zeslorocznym kongresie medycyny wycieczki w Warszawie, komandor orderu „Polski Odznaczenie”, entuzjastyczny przyjaciel Polski, przybył do Poznania, by zwiedzić Powszechną Wystawę Krajową. W poniedzialek komandor Bainbridge przybydzie do Warszawy, gdzie odwiedzi ministra generala Skladkowskiego i swego przyjaciela generala Rupperta, którego niedawno podemował w Nowym Jorku. Z Warszawy uda się komandor Bainbridge do Lwowa.

Strzaly na pograniczu litewskim

Wilno, 25 maja (telefon własny „Naprzód”). Według doniesienia z pogranicza litewskiego, zarządzonego zamacha na promiera Włodzimiasa terora i represje masowe, odnosi się zwłaszcza do ludności pasa granicznego. Strzał litewski w ostatnich dniach otrzymała różkasz strzelania bezdnie dnio do każdej osoby, przekraczającej granicę do Polski. Wobec tego na pograniczu litewskim dochodzi do krwawych samobójstw.

Gonczarz strzał litewski na odcinku Stobidna zastrzelił burawo Włodzimiasa, którego rana pozostawiona w pasie granicznym. W nocny na wycieczce na odcinku Kołomyjany, strzał litewski uderzył zasadzke na dwóch ludzi uchodzących za Litwy przed terorem, w chwili, gdy ludzie ci znajdowali się w oasie granicznym, strzał dala salwe, kładąc omdychów trupem na miejscu.

Spronęto 120 domow

Warszawa, 25 maja (tel. własny „Naprzód”). Z Łucka donoszą: W miasteczku Kokił, (powiat łucki) wybuchł pożar, który w krótkim czasie obniżył 120 domow. Mimo akcji ratowniczej pożaru nie dalo się zlokalizować. Straty wynoszą ponad 1 milion złotych.

Konferencja reparacyjna przed przełomem

Berlin, 25 maja (PAT). Dzisiejsza prasa berlińska donosi z Paryża, że dr. Schacht na wzorzącej konferencji z Younkien i przedstawicielami delegacyi alianckich oświadczył, że wszelkie podmioty, przewidzianych w artielek Younga, jest dla delegacyi niemieckiej nie do przyjecia. Biuro Wolffa w depeszy z Paryża podaje, że ostania odpowiedź aljancka podwyższa plan Younga o 52,800,000 marek rocznie i oświadcza, iż wobec tej znacznej różnicy zdań w kwestyi cyfrowej nalezy się liczyć z możliwością, iż albo zżone zostana dwa raporty przed konferencya t. zn. raport wiekszości i raport mniejszości, albo że wogóle nie dojdzie do porozumienia. Podczas wzorzących wycieczek różnow delegacya niemiecka miała zażądać od delegacyi aljanckich listownego wypowiedzenia się w sprawie zastrzeżeń niemieckich. „Berliner Tageblatt”, donosząc o tym żądaniu, zapowiada, że odpowiedź na to żądanie niemieckie zapewne nastąpi w przyszłym tygodniu.

Następstwa ograniczenia dowozu swin z Polski do Austrii

DROŻYZNA MIESIA

Wiedeń, 25 maja (PAT). Wczorajsza dyskusja w parlamencie austriackim na temat drożyzny miesa wywołala w prasie żywy odzew.

„Arbeiter Zig.” twierdzi, że przyczyną drożyzny jest ograniczenie przywozu niemieckich i miesa. Umowa między eksportermi polskimi a handlarzami wiedeńskimi jest wladciwie kartelom, zawartym pod naciskiem rządu austriackiego na szkodę konsumentow. Nie jest prawda, jakoby produkcja miejscowa mogla pokryć zapotrzebowanie konsumentow. Hodowle bydla mozna podnieść nie zakazami przywozu, lecz przez zniesienie celow i jezcmienia opasowego, przez ulatwienie mlysnom produkcji otrab i przez zaprowadzenie państwowego zakupu bydla.

„Die Stunde” wyraża zapewnienie, że jeżeli rząd nie zgodziłby rychłej utworzenia przywozow i weterynaryjnych, wrodzawsz zdaniem fachowcow, nastapi powolna stagnacya w sprawczaj Wiednia.

„Neues Wiener Abendblatt” donosi, że w ministra rolnictwa zjawila się deputacja grejum wiedeńskich handlarzy bydla i zażadala zlagodzenia zarządzenia weterynaryjnego, gdyż zarządzenie to uniemożliwiło w miesiacach letnich dowoz miesa z zagranicy. Eksportery polscy nie są w stanie w warunkach obecnych obsluzić rynek wiedeńskiego. Produkcja krajowa nie doklad pokryć ubytku w dowozie, bydla i miesa zagranicznego. Dowoz z Polski spadł ponizej cyfry, przewidzianej w umowie zawartej między eksportermi polskimi a handlarzami wiedeńskimi. Minister rolnictwa obojecz przeprowadził ścislo dochodzenia i zapowiedział, że doczyta nastapi w niedlugim czasie.

Wszystkie dzienniki wiedeńskie konstataja znaczną obecnosc wiedeńskich restauracyj, które takte i kuchnie spoldzielnicze, amonose zostały podwyższenia cennika potraw. W inbucuku urzadzali wczoraj kobiety manifestacye uliczną z powodu drożyzny miesa.

— o —

GŁODOWKA WIEŹNÓW POLITYCZNYCH

Wino, 25 maja (PAT). Dziel rano część wieźniow politycznych w wiezieniu na Łukiszczach rozpoczela głodowke. Usilują oni wykorzystac wypadek samobójstwa wieźnia Königsberga, który miał miejsce w dniu 9 bm. Przyczyną samobójstwa — stwierdzona przez kurve — była choroba nerwowa i let wytego wypadku nie ponosi. — Przez caly tydzien spoldziarzystwa Königsberga na wypadek owego zupełnie nie reagowal. Gdy komunistom nie powiodło się urzadzenie demonstracyi na placu Łukiszcz przed wiezieniem, wówczas agitatory komunistyczni skorzystali z dnia piatkowego 24 bm. i w czasie odwiedzania zadowolili przebywajacych w wiezieniu komunistow polecenie rozpoczecia glodowki.

MIĘDZYNARODOWE ROZWIĄZANIE KWESTJI MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH

Madryt, 25 maja (PAT). Kongres stowarzyszeń przyjaceli Ligi narodow obradowal wczoraj nad sprawozdaniem w kwestyi mniejszości narodowych przyjmajac propozycje francuskie, dotyczace przekazania tej sprawy do zbadania instytucyj prawa miedzynarodowego, ktorzyby miały opracowac projekt konwencyi miedzynarodowej. Poza ten kongres przyjal rezolucyę domagajaca się od Rady Ligi narodow powołania komisarycznej rozczarowanych przedstawicieli europejskiej opinii publicznej,

celem wyszukania najefektszych i najsukcesniejszych sposobow rozwizania calokształtu zagadnień miedzynarodowych.

MIĘDZYNARODOWA PRACA NA RZECY POKOJU

Paryż, 25 maja (PAT). Komitet dla popierania dzialalnosci Ligi narodow na rzecz pokoju zorganizowal wczoraj w Sorbonie zebranie, na ktorém przewodniczyli de Jouvenel, Lord Cecil w przewodniczeniu swoim stwierdzil, iż artibaz powiazany był uzupelniony przez stosowanie srodkow przysmusowych. Posel do parlamentu niemieckiego Rossmann w imieniu b. uczestnikow wojny w Niemczech oraz pulk. Picot w imieniu b. kombatantow francuskich stwierdzil zgodnosc wysladow na rzecz pokoju. Wkoczu przemawial Paul Boncour, zaznaczajac, iż prace podejmowane w Genewie wydadza owoce, jeżeli uda się wychowac narody tak, by ponad suwerenoscia narodowa stala suwerenoscia miedzynarodowa.

PODJEKOWANIE NIEMIEC ZA POMOC „ZEPPELINOWI”

Berlin, 25 maja (PAT). Jak donosi prasa berlińska, ambasador niemiecki w Paryżu von Hoesch odwiedzil francuskiego ministra spraw zagranicznych Brianda, aby mu zakomunikowac o szesześciwym powrocie sterowca „Hr. Zeppelin”. Przy tej sposobnoscii raz jeszcze podziekowal za pomoc okazana przez francuski rząd w czasie pozostawienia „Zeppelin”. Pozaem amb. Hoesch miał zakomunikowac oficjalnie Briandowi o ustapieniu dra Wölgera ze stanowiska szesześciw wycieczki niemieckiej i zastapieniu jej przez radce dra Kastla.

WALKI MIĘDZY GENERALAMI CHIŃSKIMI

Wenkin, 25 maja (PAT). Rząd nacjonalistyczny oglosil dekret uznajacy generala Feng Ju Hsiangza za buntownika przeciw rządowi i Komunistow. Dekret stwierdza, że punkty oskarzenia przeciw Feng Ju Hsiangowi są tak liczne, iż rząd nacjonalistyczny nie moze dalec okazac mu swaj zgodnosc. Wśród punktow tych znajduja się zarzuty niszczenia linii kolejowych, pobierania subsydjum miesiecznego w wysokosci 5 milionow rubli od swiatlow, podpisanie tajnego układu z Rosja sowiecka oraz wydzialanie z komunistami chińskimi.

DLACZEGO AMANULLAH UCIEKŁ?

Simla, 25 maja (PAT). Byly król Amanullah, ktorému radz indyjski udzielil ulatwienia w podrözy od granicy Bombaju, odchodząc na w kierunku Rzym. Według ostatnich wiadomosci, przed wyjazdem Amanullaha z Afganistanu doszło do ciekliwych walk, w czasie ktorých rezaka wojsko Amanullaha zatakowana byla przez przewazajace sily emira Habibullaha. Bitwa zakonczyla się porazka wojsk Amanullaha, który wyjechał z Kandaharu.

WALKI ZE STRAJKUJACYMI STUDENTAMI W MEKSYKU

Wiedeń, 25 maja (PAT). „United Press” donosi z Meksyku, że przyšlo tam do ciekliwych starc pomiedzy strajkujacymi studentami a policja, przyczem strajkownicy wyrazili gotnosc umieszczenia w wiezieniu tych wogole w stalach tych w uzialu nie brali. Ciekko rannych zostalo 25 studentow. Stralk wybuchl przed okolo 10 dnami na fakultecie prawniczym na znak protestu przeciw zmianom w egzaminach państwowych. Sytuacya w miescie jest bardzo powazna. Policja zarzadzila w dniu wczorajszym zamkniecie wszystkich szkół.

Bacznosc robotnicy krakowskiej!

Od czwartku 30 maja br. rozpoczyna się termin reklamacyjny dla wyborow do Kasy Chorych! Przeglądajcie listy wyborców! Reklamucje Wasze prawo wyborcze — jeśli Was pominięto na listie wyborców!

WSPÓLNE POSIEDZENIE OKR KRAKÓW. MIASTO I RADY WAZODOWEJ odbędzie się w poniedzialek 27 maja br. o godz. 7 wieczor w sali Domu Rob. przy ul. Dunajewskiego 5. Sprawy wazne — obecność wszystkich konieczna!

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW WAZODOWYCH odbędzie się we wtorek 28 maja br. o godz. 7 wieczor. Sprawy niewazyke wazne — obecność wszystkich konieczna!

Rada Związkow Wazodowyci.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORYSTACZ POWINNI
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

ROBOTNICZE TOWARZYSTWO MUZYCZNE „HEJNAL” W KRAKOWIE

urządza w niedzielę 26 maja o godz. 2 popołudniu

WYCIECZKE

do Miejskiego Parku na PANIENSKICH SKAŁACH, połączona z zabawą tańczoną na polanie przed figurą, przy dźwiękach pełnej orkiestry RTM „Hejnal”. Wiele różnych niespodzianek.

Wstęp od osoby 50 groszy.
Bufet obficie zaopatrzone, we własnym zarządzie. — Autobusy kursują z placu Groble.

Związki i Zgromadzenia

POSIEDZENIE SADU PARTYZNEGO odbędzie się w niedzielę 26 maja o 11 przed poł. w redakcji „Naprzód”. L. Feldman, przewodniczący.

BACZNOŚĆ CZŁONKOWIE SEKCYJ SPÓŁDZIELCZEJ TUR! Posiedzenie plenarne Sekcji Spółdzielczej TUR wraz z pracownikami spółdzielni odbędzie się w niedzielę 26 maja o godz. 9 rano w lokalu TUR, ul. Dunajewskiego 5 III p. Obecność wszystkich członków SS oraz pracowników spółdzielni bezwarunkowo konieczna.

KONFERENCJA OKRĘGOWA ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I UŻYT. PUBL. odbędzie się w niedzielę 26 maja o godz. 10 przedpołudniem w sali odczytowej TUR ul. Dunajewskiego I, 5, III p. odcyfa.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Murzyn warszawski” (sceny zmienne); wtorek: „Krakowiacy i kōrale” (przedstawienie zakupione).
Poniedziałek: „Kwadratura koła” (nowość).
Wtorek: „Kwadratura koła”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Awantury miłosne” (Harry Liedtke).
Corso: „Szpiegi”.
Nowości: „Córka pułku”.
Promlede: „Wschód słońca”.
Sztuka: „Sześć Paził”.
Ulceha: „Jedna noc w Londynie”.
Wanda: „O świcie” („Miss Cavell”).
Warszawa: „Skandal w Genewie”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 26 maja
11.00: Zaznad Roków w Poznaniu. 14.00: Pogadanki dla rolników. 18.00: Komunikat meteorologiczny. 18.15: Koncert z Filarmonii warszawskiej. 17.30: Kwadrans akademicki. 17.55: Odczyt: „Na guszcze z Władkiem

Suleja” — wygłosi p. Jan Marchewski. 18.20: Audycja ludowa literacko-muzyczna z Warszawy. 19.00: Rozmaitości, komunikat sportowy i wieś. 19.20: Odczyt: „Wolnośmartaś, lego historia i legendy” — wygłosi redaktor dr. M. Kanfer. 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Studencko-wieści. 20.30: Koncert; pp: Marjan Demar-Mięczkowski (tenor), Halina Semakówna (fortepian), Franciszka Piłsńska, prapimadona opery lwowskiej. W czasie przerwy o godzinie 21.00 kwadrans utradki z Warszawy. Po audycji odczyt i komunikaty z Warszawy. 23.00—24.00: Muzyka tańczona z restauracji „Pavillon”.

Poniedziałek 27 maja

11.56: Sygnal czasu hejnał z wieszy Marijadziej komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 12.50: Komunikaty Powozowej Wystawy Krajowej. 13.00: Komunikat rolniczy. 14.50: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 15.10: Pleśń majowe z wieszy Marijadziej. 17.00: Odczyt: „Wycieczki do Włoch na obczyt Juliusza Gajpasa” — wygłosi dr. Raimund Godkowski. 17.25: Odczyt: „O znaczeniu ludnościowym w Ameryce” (z uwzględnieniem emigracji polskiej) — wygłosi dr. E. Steh. 17.55: Muzyka lekka z kawiarni „Gastronomia” w Warszawie. 18.45: Komunikaty Powozowej Wystawy Krajowej. 18.55: Romantyzm. 19.15: Prof. Henri Bernard: Lektura francuskiego. 19.45: Komunikat handlowy. 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hejnał z wieszy Marijadziej, komunikat sportowy i wieś. 20.30: Koncert międzynarodowy z Pragi. 22.00: Komunikat meteorologiczny. 22.05: Wyścigi psów, galiański i góralami” — wygłosi p. Wł. Dura. 22.28: PAT i komunikaty z Warszawy. 23.00—24.00: Muzyka tańczona.

Przez połączenie kilku podrzłonkowych roślin z mentolem dla wytworzenia „Pastyłek Glazial” staly się takowe nie tylko preparatem bardzo skutecznie działającym przy kaszlu, zatęszalniach, obrypcie, lecz również środkiem antyseptycznym dla jamy ustnej i organów oddechowych.

„PASTYLKI GLAZIAL”

są zatem w czasie upalnych dni, gdy wraz z kurzem wdycha się powietrze w tymże niezliczone bakcyle, środkiem niezbędnym dla każdego, a specjalnie dla robotników i turystów. Działając odświeżająco i zaspakajając przegniecie chronią przed skądinąd pićm wody. Lety zatem we własnym interesie każdego przekonać się o skutecznym działaniu tychże, przez jednorazową próbę. — Niezliczone listy dziękujące i pełne uznania także od lekarzy świadczą wymownie o niezdrwanej wartości preparatu.

Proszę zwracać baczną uwagę na prawie chronioną i dyplom. nazwę

„GLAZIAL”

gdyż na rynku znajduje się bardzo dużo naśladowców.

JEDYNY WYTWÓRCZA:

JAKOB PASTERNAK

Współdział. Bielsko, Śląsk. Wszędy do nabycia.

Baczości! Baczości!
100 al. daniene sarkoba. Zalety sprzedawcy lub chcący sprzedawać łoy na rzy, zgłaszajcie się pod „Prowie i wielka superogrowie” do Biura ogłoszeń Statist. Kraków, Rynek 8.

HELENKO!

Idź i zapoznaj się w bielnianę a przy kupnie za zł. 20 — wywiesz otrzymasz miły i praktyczny upominek. PAMIĘTAJ, że tylko w najtańszej wytwórni (błyszczą damskiej i dziecięcej)

„**Ł A B E D Z**”
Kraków, alca Starowieśna 4

Do sprzedania

w dobrym stanie okna oszklenie, potrzebne oknie z obrzeżkami. Właściciel: Biuro Techniczne Inż. F. Wasiliew, Kraków, Dominikańska L. 8.

L. 1529/29. Kraków, dnia 22 maja 1929 r. B. b.

OGŁOSZENIE.

Magistrat stol. król. m. Krakowa zawiadamia o przysługującym po myśli art. 25 prawa budowlanego do sporządzenia planów zabudowania:

- 1) ul. Kasztelańskiej na dług. między ul. Kościuszki a projektem przedłużeniem ul. Wolskiej Dz. XII.
- 2) przedłużenia ul. Smoleńska wprost do gruntu Zarządu wodociągowego Dz. XII.
- 3) obszaru gruntów między gruntem Gazowni miejskiej, a gruntem m. Szkoły powszechnej w Dąbju Dz. XX.
- 4) ulicy Grzegorzewskiej w Dąbju Dz. XX.
- 5) kompleksu gruntów państwowych przy stacji Kraków-Dąbie Dz. XX.
- 6) Parceli lik. 710 własność Ignacego Felczera przy ul. Krzywda Dz. XXI.
- 7) obszaru gruntów między ul. Krzywda, gruntem wojskowym lik. 1094 (dawny szaniec) cegielni miejskiej i gruntami państwowej fabryki dachówek Dz. XXI.
- 8) obszaru gruntów między ul. Kącik, Na Zieździe, Zabłocie i wałem kolejowym w Podgórzu Dz. XXII.
- 9) obszaru gruntów między ul. Konopniczej, ul. Piotra Skargi i przedłużenia ul. Kraskiego w Podgórzu Dz. XXII.

Równocześnie przysługują: 10) do rewizji planu zabudowania obszaru gruntów zawartego między Al. Królowskiej, ul. Wileńska a projektowaną linią kolejową Kraków—Miechów Dz. XXVII.

Odnosne projekty przedziału można w Budownictwie m. Oddz. B. Ratusz III p. drzwi Nr. 20 w dninach od 3-8 czerwca, zaś wnioski zgłaszać tamże od 10—15 czerwca b. r. (1529/29) B. b.

Magistrat stol. król. miasta Krakowa.

NA RATY

wiosenne i letnie modele **piaszcy** damskich. Ubrania i raglany męskie

DOM ODZIEWIENIA

S. Lerner, Kraków Grodzka 33.

PRZETARG.

Dnia 11 czerwca hr. o godzinie 10 odbędzie się nieograniczony przetarg w Głównej Składnicy Narzędzi i Taboru Kolejowego w Krakowie-Bonarce, ul. Legiewnicza 37, na 4 parowozy walcokatorowe ster. tora 600 mm, moc. 60 K M.

Warunki oraz oglądnięcie parowozów na miejscu oznaczone w godzinach urzędowych.

Wojskowy Zakład Zaopatrzenia Inżynierji.

Spółdzielnia Związku Kafiarszy

„KAFEL”

w Krakowie

Biuro i Magazyn ulica Towarowa 4

Wykonuje wszelkie roboty kafiarskie

jak również pieczyki przenośne

solidnie i najtaniej.

— Kaszorysy i oferty wykonuje się bezpłatnie. —

SKŁAD SUKNA B. SCHÖNBERG
Kraków, ulica Grodzka L. 39. Telefon 1785.
Ostatnie nowości wiosenne na ubrania i szarżutki.
Wielki wybór. Ceny przysiępne.

Ulewałam kaskę wojskową i karję mobilizacyjną wyatawioną przez P. K. U. w Włodowicach, na nazwisko Mika Julian.

NA RATY!

J. I. S. EMMER

Kraków, Florjanska 43, front, tel. 42-11.

Ubiory męskie, obrycia damskie, suknie, Materiały, Płótna, Bielizna oraz ubuwie

Ubiory gotowe i na miarę.

BARDO DOBRODNE WARUNKI.

OSŁABENIE BLEDNICE

LECZY

HEMOGEN

oryginalny tylko z firmo

KLAWE

Reklama dźwignią handlu!!